
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 21 dicembre 2019 

Sessione antimeridiana 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 08:40 inizia la seduta  

08:48 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 24  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si continua con la discussione della proposta: 

Proposta n. 3 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 

08:51 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 16 - Concorsi di progettazione - Presentato dai Cons. 

Biondi e Trapani (PD) e Cons. Tolaini (M5S)  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

09:01 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 17 - Il ruolo dell'Aeroporto Galilei - Presentato dai Cons. 

Picchi e Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

09:40 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 20 - Impegni per la mobilità sostenibile e la permanenza 

delle ZTL - Vivibilità dei quartieri - Presentato dai Cons. Trapani e Biondi(PD)  

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

10:12 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 21 - Processi partecipativi - Presentato dai Cons. Di 

Gaddo, Trapani, Biondi e Scognamiglio (PD) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

10:33 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 22 - Strutture Cimiteriali con particolare riguardo al 

Cimitero di San Piero a Grado- Presentato dai Cons. Di Gaddo e Biondi (PD)  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

10:39 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 23 - Litorale - il progetto integrato tra sport e turismo 

che valorizzi il litorale - Presentato dai Cons. Trapani e Pizzanelli (PD) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

10:58 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 28 - Osservatorio della legalità - Presentato dalla Cons. 

Scognamiglio (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

11:25 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 29 - Progetto di sostegno scolastico e formativo di 

bambini e adolescenti Rom - Presentato dalle Cons. Scognamiglio e Picchi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

11:41 Proposta n. 3 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata 

 

Presentati sulla proposta 04 n. 4 Emendamenti e n. 2 ordini del giorno 

Proposta n. 4 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. - CONFERMA ALIQUOTE E DETRAZIONE 

11:58 Proposta n. 4 - Emendamento n. 2 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

12:02 Proposta n. 4 - Emendamento n. 1 -  presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

12:05 Proposta n. 4 - Emendamento n. 3 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

12:09 Proposta n. 4 - Emendamento n. 4 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:10 Proposta n. 4 - Ordine del giorno n. 4 - Verifiche su immobili accatastati F3 e F4  - Presentato 

dal Cons. Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:15 Proposta n. 4 - Ordine del giorno n. 5 - Verifiche ICI-IMU: Scuole paritarie, caserme ed altri 

immobili demaniali presenti nel Comune di Pisa - Presentato dal Cons. Auletta (Dirittiincomune) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

12:20 Proposta n. 4 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. - CONFERMA ALIQUOTE E DETRAZIONE 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 

Presentati sulla proposta 05 n. 2 Emendamenti e n. 1 ordine del giorno 

Proposta n. 5 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). - CONFERMA ALIQUOTE -  

12:27 Proposta n. 5 - Emendamento n. 1 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

12:30 Proposta n. 5 - Emendamento n. 2 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

12:32 Proposta n. 5 - Ordine del giorno n. 6 - Piano triennale di contrasto all'evasione/elusione dei 

tributi locali - Presentato dal Cons. Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

12:38 Proposta n. 5 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). - CONFERMA ALIQUOTE -  

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 

Presentati sulla proposta 06 n. 6 Emendamenti e n. 2 ordini del giorno 

Proposta n. 6 - REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA UNICA COMUNALE. - INTRODUZIONE DELL'ART. 28-

TER E MODIFICA DELL'ART. 29 

12:39 Proposta n. 6 - Emendamento n. 4 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

12:43 Proposta n. 6 - Emendamento n. 1 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

12:46 Proposta n. 6 - Emendamento n. 6 - presentato dal Sindaco  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 4 astenuti: 0 

approvato 

12:48 Proposta n. 6 - Emendamento n. 2 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

12:50 Proposta n. 6 - Emendamento n. 3 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

12:53 Proposta n. 6 - Emendamento n. 5 - presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

Alle ore 12:59 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 

 


